Die veneris II mensis januarii anno a Nativitate domini M° D° XII°.

Magnificus Petrus Joannes Çafortesa miles et utriusque juris doctor ex una et Bartholomeus Sart et Petrus Sard eius filius lapiscide Maioricis partibus ex altera de e super quadam scarada de obre quam facere habent dicti lapiscide in possessione de Raxa preffati militis concordarunt se ad invicem mediante capitulacione facta pro ut sequitur:

La scarada de la sala y cambres de Raxa, torra e botiga de oli

Primo se han de fer quatre arcades de tres per dos e la scala ab son rembador, portal de la sala de pedra.

Item fa alzar la paret vella de la sala lo que apparra per lo master de la obra e agollar totes les parts, axelbar, payhimentar dita sala e cambre de la torra.

E més fa fer una ximaneya vella y tres finestres, una a l'anfront y dues al costat.

Més fan fer una cambre demunt altre axelbades y payhimentades de la torra.

Més la torra ab merlets e cuberta a quatre aygos com de la heretat de mossèn Jordi Dameto e açò tot lo que se guarda a l'art de picapdrer.

E més han de fer una botiga de oli ab sos saffareigs de la manera e forma que stan a Pastorig.

E més han de fer una merlatada a triangla de dins e de ffora lo pati en lo front y costats de la sala e axelbar.

E tot lo dessus dit an de ffer los dits mestre Bartomeu Sard y son fill Pere per preu de cent y deu liures e lo dit doctor és tengut de donar-hi dos hòmens e dues barcelles de blat cascuna setmana per los dos e prometen largament de fer la dita obra sens emprendre'n altres ni torbar-se en altre cosa largo.

Testes Petrus Valles de Alarono et Matheus Sastre clericus in quorum presencia omnes firmarunt in civitate Maioricarum.

XX

1516, juliol, 30

Sobre adobar una torre.

ARM, Prot. M-609, 104-104v.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini M^o D^o XVI^o die vero veneris intitulata XXX mensis julii existente personaliter me Matheo Moranta notario in domo honorabilis Guillermi Bramona mercatoris Maioricarum ipse idem Guillermus Bramona in presentia Bartholomei Joannede et Anthonius Joannede textorum lini testium ad hec vocatorum tradidit mihi dicto notario infrascriptum papiri cedulam protestationem requisitionem et alia in se continentem quam legi et intimari requisivit subscripte magnifico Jheronimo de Vallobar domicello Maioricarum per me dictum motarium virtutr cuius requisitionis. Ego dictus notarius non divertens me ad alios actus personaliter accessi ad domum eiusdem magnifici Jheronimi de Vallobar et eidem dictam papiri cedulam legi et intimavi presentibus pro testibus ad hec vocatis Rafaell Coll de familia dicti magnifici Jheronimi de Vallobar et Gaspere Babiloni paratore Maioricarum et est dicta cedula tenoris sequentis: